

S-100

Total Pages : 4

Roll No.

HSC-302

Clothing and Textile

Bachelor of Arts (BA)

3rd Year Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Give classification of fibre. Discuss the physical and chemical properties of silk fibre in detail.

रेशे का वर्गीकरण कीजिए। रेशम के रेशे की भौतिक एवं रासायनिक विशेषताएँ विस्तारपूर्वक समझाइए।

2. Describe classification of yarns and discuss their properties in detail.

धागे के वर्गीकरण को समझाइए एवं इनकी विशेषताओं का विस्तार से वर्णन कीजिए।

3. What is knitting? Explain the process of knitting in detail.

बुनाई क्या है? बुनाई की प्रक्रिया को विस्तारपूर्वक वर्णित कीजिए।

4. Discuss various techniques of dyeing explain them in detail.

छपाई की विभिन्न तकनीकों को विस्तारपूर्वक समझाइए।

5. Enlist different parts of sewing machine and describe their functions.

सिलाई मशीन के विभिन्न अंगों को सूचीबद्ध कीजिए एवं उनके कार्यों का वर्णन कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the different methods of Washing.

धुलाई की विभिन्न विधियों को समझाइए।

2. Describe the following techniques of printing :

(a) Tie and dye.

(b) batik.

छपाई की निम्न विधियों का वर्णन कीजिए :

(क) टाई एण्ड डाई।

(ख) बाटिक।

3. Write various uses of crocheting in short.

क्रोशिया के विभिन्न उपयोगों को संक्षेप में लिखिए।

4. Write down the spinning process in brief.

कताई की प्रक्रिया को संक्षेप में लिखिए।

5. Explain Satin and sateen weave in short.

साटिन व सटीन बुनाई को संक्षेप में समझाइए।

6. What points to be taken care for better functioning of sewing machine ?

सिलाई मशीन के कुशल कार्य हेतु रखरखाव सम्बन्धित ध्यान रखने योग्य क्या बातें हैं?

7. What is a layout ? Describe with example.

ले-आउट का क्या अर्थ है? उदाहरण सहित समझाइए।

8. Describe advantages of home laundering.

घरेलू धुलाई के लाभ समझाइए।